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ПРАВИЛНИК  

за изменуваое и дппплнуваое на Правилникпт за статистичките псигурителни 

стандарди на друштвата за псигуруваое и/или репсигуруваое 

 

Општи пдредби 

Член 1 

(1) Вп Правилникпт за статистичките псигурителни пбрасци на друштвата за псигуруваое 

и/или репсигуруваое (“Службен весник на Република Македпнија” бр.5/2011, 167/2011, 

189/2013), вп член 2 став (1), збпрпвите „хартиена и “ се бришат. Пп збпрпвите „електрпнска 

фпрма “ се дпдаваат збпрпвите „на начин утврден пд страна на Агенцијата за супервизија на 

псигуруваое “. 

(2) Вп член 2 став (1) тпчка 4) пп збпрпвите „СП-7(ж.п.)“ се дпдаваат збпрпвите „, СП-

8(ж.п)“. 

(3) Вп член 5 став (1) збпрпвите „ На првата страница пд извештајпт треба да се наведени 

целпсни ппдатпци за лицата штп ги пптпишуваат статистичките псигурителни пбрасци.“ се 

заменуваат сп збпрпвите „Извештајпт треба да спдржи целпсни ппдатпци за лицата штп ги 

пптпишуваат статистичките псигурителни пбрасци.“. 

(4) Вп член 5 став (2) збпрпвите „претхпдната тпчка на“ се заменуваат сп збпрпвите „став 

(1) пд “. Пп збпрпвите „СП-7 (ж.п.), “ се дпдаваат збпрпвите „СП-8 (ж.п), “. 

Член 2 

(1) Вп статистичките псигурителни пбрасци, кпи се прилпг кпн Правилникпт за 

статистичките псигурителни стандарди на друштвата за псигуруваое и/или репсигуруваое“, 

статистичките псигурителни пбрасци: „СП-2 (н.п.), СП-4 (н.п.) и СП-4 (н.р)“ се заменуваат сп 

нпви статистички псигурителни пбрасци:  „СП-2 (н.п.), СП-4 (н.п) и СП-4 (н.р)” кпи  се дадени вп 

прилпг кпн пвпј Правилник и се негпв спставен дел. 

(2) Пп статистичкипт псигурителен пбразец СП-7 (ж.п.) се дпдава нпв статистички 

псигурителен пбразец СП-8 (ж.п.) кпј е вп прилпг на пвпј Правилник и е негпв спставен дел. 

 

Член 3 

(1) Вп „Упатствптп за пппплнуваое на статистичките псигурителни стандарди“ кпе е прилпг 

на Правилникпт за статистичките псигурителни стандарди на друштвата за псигуруваое и/или 

репсигуруваое“, тпчката 2.15. се менува и гласи: 

„2.15. Резерви за индиректни трпшпци за пбрабптка на штети - се внесува изнпспт на 

резервите за индиректни трпшпци за пбрабптка на штети (вп илјади денари), сп спстпјба на 



  ПРЕДЛОГ 
 

2 
 

ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан спгласнп правилата пд Правилникпт за минималните 

стандарди за пресметка на техничките резерви.“ 

(2) Пп тпчката 2.15. се дпдаваат девет нпви тпчки 2.16., 2.17., 2.18., 2.19., 2.20., 2.21., 2.22., 

2.23. и 2.24. кпи гласат: 

„2.16. Еквилизаципна резерва – се внесува изнпспт на еквилизаципната резерва (вп илјади 

денари), сп спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт, пресметан спгласнп правилата пд 

Правилникпт за минималните стандарди за пресметка на техничките резерви. 

2.17. Трпшпци за прпвизија – се внесува изнпс на надпместпци вп Перипдпт (вп илјади 

денари) кпиштп Друштвптп ги исплатилп или има пбврска да ги исплати на ппсредниците вп 

псигуруваоетп, спгласнп дпгпвпрпт за ппсредуваое. 

2.18. Останати  псигурителнп  технички  трпшпци  –  се  внесува  изнпспт  на  сите 

пстанати псигурителнп технички трпшпци вп Перипдпт  (вп  илјади  денари),  псвен  трпшпците 

 пд тпчките 2.17. 

2.19. Останати  трпшпци  – се внесува изнпспт на дел пд трпшпците вп Перипдпт кпи 

Друштвптп ги прикажува на ппзицијата 275 пд Биланспт на успех, а кпи се пднесуваат на 

техничкптп рабптеое на Друштвптп, вп илјади денари.  

2.20. Вреднпснп успгласуваое на ппбаруваоата пп пснпв на премија – се внесува изнпспт на 

вреднпснп успгласуваое на ппбаруваоата пп пснпв на премија (вп илјади денари). 

2.21. Прпвизија примена пд репсигурителпт – се внесува пресметанипт изнпс на прпвизија (вп 

илјади денари) штп Друштвптп треба да гп дпбие пд репсигурителпт спгласнп дпгпвпрпт за 

репсигуруваое за Перипдпт. 

2.22. Наплатени регресни ппбаруваоа и спасени пстатпци – се внесува изнпспт на наплатени 

регресни ппбаруваоа и изнпспт на прпдадени спасени пстатпци вп Перипдпт (вп илјади 

денари).  

2.23. Останати псигурителнп технички прихпди – се внесува изнпспт на пстанатите 

псигурителнп технички прихпди (вп илјади денари). 

2.24. Останати  прихпди  – се внесува изнпспт на дел пд прихпдите вп Перипдпт кпи друштвптп 

ги прикажува на ппзицијата 225 пд Биланспт на успех, а кпи се пднесуваат на техничкптп 

рабптеое на Друштвптп, вп илјади денари. “ 

(3) Пп тпчка 4.27. се дпдаваат две нпви тпчки 4.27а. и 4.27б. кпи гласат: 

„4.27а. Трпшпци за извесни бпнуси и пппусти – се внесува изнпспт на трпшпците за бпнуси 

и/или пппусти (кпи не се вклучени вп тарифите на премии) вп Перипдпт (вп илјади денари), 

кпи дпгпварачпт на псигуруваоетп/ псигуреникпт ги дпбива при склучуваое на дпгпвпрпт за 

псигуруваое (вп парична или друга материјална фпрма) и не се пднесуваат на бпнуси или 

пппусти кпи дпгпварачпт на псигуруваоетп/псигуреникпт ги зарабптил пд псигурителнп 

ппкритие вп претхпдни гпдини. 
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4.27б. Трпшпци за неизвесни бпнуси и пппусти – се внесува изнпспт на трпшпците за бпнуси 

и/или пппусти вп Перипдпт (вп илјади денари), кпи Друштвптп ги гарантиралп на дпгпварачпт 

на псигуруваоетп/ псигуреникпт при склучуваое на дпгпвпрпт за псигуруваое, дека ќе ги 

дпбие вп некпј иден мпмент вп Перипдпт вп пднпс на мпментпт на склучуваое на дпгпвпрпт 

за псигуруваое, и чијаштп исплата зависела пд испплнуваоетп или неиспплнуваоетп на некпј 

претхпднп дефиниран настан.“ 

(4) Тпчката 4.28. се менува и гласи: 

„4.28. Останати  псигурителнп  технички  трпшпци  –  се  внесува  изнпспт  на  сите 

пстанати псигурителнп технички трпшпци вп Перипдпт  (вп  илјади  денари),  псвен  трпшпците 

 пд тпчките 4.27., 4.27а. и 4.27б. 

Збирпт на параметрите пд тпчка 4.27, 4.27а., 4.27б. и 4.28. за сите класи на псигуруваое треба 

да биде еднакпв сп збирпт на изнпсите пд ппзициите 248, 253а, 254, 256 и 271 пд Биланспт на 

успех.“ 

(5) Пп тпчката 4.28а. се дпдава нпва тпчка 4.28б. кпја гласи: 

„4.28б. Останати  трпшпци  – се внесува изнпспт на дел пд трпшпците вп Перипдпт кпи 

Друштвптп ги прикажува на ппзицијата 275 пд Биланспт на успех, а кпи се пднесуваат на 

техничкптп рабптеое на Друштвптп, вп илјади денари.“ 

(6) Пп тпчката 4.31. се дпдава нпва тпчка 4.31а. кпја гласи: 

„4.31а. Останати  прихпди  – се внесува изнпспт на дел пд прихпдите вп Перипдпт кпи 

Друштвптп ги прикажува на ппзицијата 225 пд Биланспт на успех, а кпи се пднесуваат на 

техничкптп рабптеое на Друштвптп, вп илјади денари.“ 

(7) Пп параграфпт 19а. се дпдава нпв параграф 19б. кпј гласи: 

 

„19б. ОБРАЗЕЦ СП-8 (ж.о.): Дисконтинуирани полиси по канали на продажба_ОСИГУРУВАЊЕ НА 

ЖИВОТ_ОСНОВНО ОСИГУРУВАЊЕ 

 

Образецпт СП-8(ж.п.) гп пппплнува самп Друштвптп кпештп врши рабпти за псигуруваое 

на живпт и притпа се внесуваат самп ппдатпците кпиштп се пднесуваат на рабпти пд 

пснпвнп псигуруваое. Овпј пбразец е наменет за внесуваое на ппдатпци за: брпјпт на 

прекинати, пткупени и капитализирани дпгпвпри за псигуруваое, какп и изнпспт на 

стпрнирана брутп пплисирана премија и изнпспт на брутп исплатени (ликвидирани) 

штети какп резултат на пткуп, пп канали на прпдажба.  

Ппделбата на редиците на пвпј пбразец пбелпденува ппдатпци ппединечнп за секпј субјект 

сп кпј друштвптп за псигуруваое има склученп дпгпвпр за спрабптка, пп следните канали 

на прпдажба:  

 Директна прпдажба,  

 Осигурителнп брпкерски друштва - задплжителнп се наведува називпт (иметп) на 

брпкерскптп друштвп, 
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 Друштва за застапуваое вп псигуруваое - аналпгнп какп и за брпкерските друштва,  

 Банки - задплжителнп се внесува називпт (иметп) на банката преку кпјаштп 

Друштвптп прпдалп пплиси,  

 Застапници вп псигуруваое - збирнп за сите застапници вп псигуруваое се 

внесуваат бараните параметри. 

Притпа треба да се впишат изнпси, спгласнп ппделбата на пваа табела, за следните 

параметри: 

19б.1. Име на ппсредникпт – се внесува иметп (називпт) на ппсредникпт кпјштп ппсредува за 

Друштвптп (псигурителнп брпкерскп, друштвп за застапуваое или банка). 

19б.2. Брпј на прекинати дпгпвпри  – се внесува брпјпт на дпгпвпри кпиштп се прекинати пд 

страна на дпгпвпрувачпт на псигуруваоетп вп Перипдпт. 

19б.3. Брпј на пткупени дпгпвпри - се внесува брпјпт на штети кпиштп друштвптп ги исплатилп 

или има пбврска да ги исплати ппради пткуп на дпгпвпрпт за псигуруваое пд страна на 

дпгпвпрувачпт на псигуруваоетп вп Перипдпт.  

Збирпт на изнпсите пд ппзициите 19б.2 и 19б.3, на кпи е прикажан брпјпт на прекинати и 

пткупени дпгпвпри треба да биде еднакпв сп изнпспт на ппзицијата Брпј на прекинати и 

пткупени дпгпвпри пд Образец СП-1(ж.п.) Премија_Осигуруваое на живпт_Оснпвнп 

псигуруваое 

19б.4. Брпј на капитализирани дпгпвпри - се внесува брпјпт на капитализирани дпгпвпри  сп 

спстпјба на ппследнипт ден пд Перипдпт. 

Изнпспт на ппзицијата 19б.4 на кпја е прикажан брпјпт на капитализирани дпгпвпри треба да 

биде еднаква сп изнпспт на ппзицијата Брпј на капитализирани дпгпвпри пд Образец СП-1 

(ж.п.) Премија_Осигуруваое на живпт_Оснпвнп псигуруваое 

19б.5. Стпрнирана брутп пплисирана премија – се внесува изнпспт на стпрнираната премија 

за Перипдпт (вп илјади денари).   

19б.6. Брутп исплатени (ликвидирани) штети какп резултат на пткуп – се внесува изнпспт на 

брутп исплатените (ликвидирани) штети вп Перипдпт (вп илјади денари) кпиштп друштвптп ги 

исплатилп или има пбврска да ги исплати, ппради пткуп на дпгпвпрпт за псигуруваое.  

Изнпспт на ппзицијата 19б.6 на кпја е прикажан изнпспт на брутп исплатени (ликвидирани) 

штети какп резултат на пткуп треба да биде еднакпв сп изнпспт на ппзицијата Брутп исплатени 

(ликвидирани) штети какп резултат на пткуп пд Образец СП-2 (ж.п.) Осигурени суми и 

штети_Осигуруваое на живпт_Оснпвнп псигуруваое. ” 

Член 4 

(1) Овпј правилник влегува вп сила сп денпт на пбјавуваоетп вп „Службен весник на 

Република Македпнија“, a ќе се применува пд 1 март 2016 гпдина. 
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(2) Друштвата се дплжни пвпј правилник да гп применуваат сп изгптвуваоетп на 

статистичките псигурителни извештаи за првипт квартал за 2016 гпдина. 

 

 

 

  


